- 1 -

中共福建省委教育工作委员会
文件

福 建 省 教 育 厅

闽委教思〔2020〕4 号

中共福建省委教育工委 福建省教育厅关于公布

第二批高校思想政治理论课特聘教授

人员名单的通知

各设区市委教育工委、教育局，省（部、厅）属高校、民办本科高

校，省直有关单位：

根据《关于商请推荐高校思想政治理论课特聘教授人选的函》

（闽委教思〔2019〕35 号）精神，在省直有关部门推荐的基础上，

经研究，确定阮诗玮等 100 名同志为第二批福建省高校思想政治理

论课（以下简称“思政课”）特聘教授，聘期 5 年（2020-2024 年）。

现将名单予以公布，并就有关事项通知如下：

一、各设区市委教育工委、教育局和各高校党委要认真贯彻落

- 2 -

实《中共福建省委教育工作领导小组印发〈关于深化新时代学校思

想政治理论课改革创新行动方案〉的通知》（闽委教育〔2019〕2

号）精神，高度重视和充分利用党政领导干部、企事业单位管理专

家、社科理论界专家、各行业先进模范等资源，作为充实高校思政

课教师队伍、推进高校思政课守正创新的有力举措，作为加强高校

意识形态工作、提升思想政治教育亲和力针对性的重要力量，积极

邀请特聘教授到校为各层次学生讲授思政课，为校院两级党委理论

学习中心组开设讲座，为学校干部和师生培训开设专题，充分发挥

好第二批高校思政课特聘教授在加强学校思想政治工作中的作用。

二、各高校党委要组成工作专班，由分管领导牵头协调，党委

宣传部（党工部）会同教务处、人事处、马克思主义学院（思政部），

按照《教育部印发<新时代高校思想政治理论课教学工作基本要求>

的通知》（教社科〔2018〕2 号）精神，研究制订对接落实的具体

方案，明确聘请特聘教授的教学计划、授课安排、工作保障、效果

评估等。要建立健全特聘教授参与思政课教育教学机制，安排一定

比例的课时量用于聘请特聘教授授课；专职思政课教师师生比未达

到 1:350 的高校，应增加特聘教授授课比重。此外，每学期还应邀

请特聘教授到校为校院两级党委理论学习中心组或师生学习培训

等开设讲座或专题，本科高校不少于 10 人次，厅属高职高专院校

不少于 6 人次。

三、特聘教授的讲座或专题课酬可参照省财政厅等部门《关于

印发〈福建省省直机关培训费管理办法〉的通知》（闽财行〔2017〕

18 号）有关规定执行，即正高级技术职称专业人员及厅局级人员每

学时最高不超过 1000 元，副高级技术职称专业人员及县处级人员

- 3 -

每学时最高不超过 500 元。课程课酬由高校按照学校有关规定商特

聘教授确定。课酬可在学校思想政治工作经费、思政课专项经费中

列支。

四、特聘教授要认真按照习近平总书记关于思政课教师“六个

要”和办好思政课“八个相统一”的要求，认真备课、撰写讲义，

注重教学内容创优、教学方法创优，完成好讲授任务，提升党的创

新理论“三进”工作实效。特聘教授所在单位应积极创造条件，为

他们到高校讲授提供便利和支持。

五、省委教育工委将及时跟踪了解特聘教授的授课情况，并把

各高校落实特聘教授到校上课情况，作为各地各高校落实党委意识

形态工作责任制的考核内容，加强督导检查。

请各设区市委教育工委、教育局和各省（部、厅）属高校、民

办本科高校于每学期开学前一周，将本地本校本学期特聘教授授课

计划表和上一学期实施情况总结（盖章后的 PDF 版及 WORD 文档）

报送我厅思政处。2020 年春季学期特聘教授授课计划表请于 4 月

15 日前报送。联系人：林曦，电话：0591--87091416，邮箱：

fjsjyt416@163.com 。

附件：特聘教授授课计划表

中共福建省委教育工作委员会 福建省教育厅

2020 年 2 月 25 日

（此件依申请公开）

mailto:491910188@qq.com

- 4 -

第二批福建省高校思想政治理论课特聘教授人员名单

姓名 所在单位、职务及职称 研究方向 授课课程及专题（讲座） 手机号码

阮诗玮 省政协副主席
公共管理

思想政治教育
专题（讲座）：《习近平生态文明思想》等 18659107583

王 佗
中国保密协会常务理事,省委

办公厅原巡视员
思想政治教育 专题（讲座）：《总体国家安全观视野下关于保密工作的要求》等 18959197522

马照南 省委宣传部原副部长 思想政治教育
专题（讲座）：《百年未有之大变局与意识形态》《实现中华民族伟大复兴的制度自信——

学习党的十九届四中全会精神》《万紫千红总是春——福建文化自信的底蕴》等
13705008026

卢承圣 省委宣传部原副部长 思想政治教育
专题（讲座）：《突发事件中的媒体应对和新闻发布》《新媒体条件下突发敏感事件舆情处

置和舆论引导》等
18959116968

叶 燊 省委宣传部副部长
马克思主义中国化

思想政治教育
专题（讲座）：《高校意识形态重大风险防范》《新时代高校思想政治工作改革创新》等 13809559960

陈辉宗
省委宣传部部务会议成员、省

委讲师团团长
思想政治教育

专题（讲座）：《深入学习习近平总书记关于意识形态工作的重要论述 全面落实意识形态

工作责任制》《意识形态领域形势与风险防范》等
18965021791

朱 清 省直机关工委原常务副书记 中华优秀传统文化
课程：《中华优秀传统文化概论》

专题（讲座）：《维系中华文明绵延不断的伟大先哲——刍论朱子理学与书院文化》等
13705082907

刘 健
省委教育工委委员、教育厅党

组成员、副厅长（正厅长级）

教育管理

思想政治教育
专题（讲座）：《习近平生态文明思想》《习近平总书记关于青年成长成才的重要论述》等 18005985266

- 5 -

姓名 所在单位、职务及职称 研究方向 授课课程及专题（讲座） 手机号码

王建南 省委教育工委副书记
中共党史与党的建设

思想政治教育

课程：《党的学说和党的建设经典著作导读》《思想政治教育理论与实践研究》；

专题（讲座）：《高校意识形态重大风险防范》《习近平总书记关于学校立德树人的重要论

述》《古田会议从严治党思想研究》等

13600879206

李 迅
省委教育工委委员、教育厅党

组成员、副厅长

教育管理

思想政治教育
专题（讲座）：《习近平总书记关于教育的重要论述》等 13850100519

吴伟平
省委教育工委委员、教育厅党

组成员、副厅长

中华优秀传统文化

思想政治教育
专题（讲座）：《高校意识形态工作》《弘扬中华优秀传统文化》等 13806007447

刘大可
省委党校副校长、福建行政学

院副院长
中共党史和党的建设

课程：《中国近现代史纲要》《马克思主义与社会科学方法论》《中央苏区史研究》；

专题（讲座）：《中国共产党精神史》《毛泽东著作选读》《习近平总书记经典著作选读》

《习近平总书记在福建工作期间的理论创新与实践探索》等

13950203045

杜丕谦
省委党校副校长、福建行政学

院副院长
公共管理 专题（讲座）：《人才与社会发展》《党的十九届四中全会精神导读》等 13805009189

林 红
省委党校副校长、福建行政学

院副院长

产业经济学

区域经济学

专题（讲座）：《习近平生态文明思想与新时代福建实践》《福建经济发展与自由贸易试验

区建设》等
13805063098

顾越利
省委党校、福建行政学院二级

巡视员
行政法学、法理学

专题（讲座）：《切实推进新时代全面依法治国》《运用法治思维与法治方式 加快推进法

治政府建设》等
13705002990

黄训美
省委党校、福建行政学院二级

巡视员
思想政治教育

专题（讲座）：《理念与理想----大学生活 abc》《伦理与轮回----我们为什么需要伦理道

德》《人格与人生----大学生职业生涯规划》《大学新生要处理好的 1、2、3》《大学生心

理问题早期发现》《大学生心理危机干预》等

13559166998

俞 杰
省委党史方志办副主任，室务

会议成员

中共党史、中国现代史

中华优秀传统文化

课程：《福建历史文化综述》《福建红色历史文化概论》；

专题（讲座）：《福建经典家训与社会主义核心价值观》《弘扬红色经典 永志不忘初心》

《弘扬传统诚信美德 争当正心守信典范》《八闽优秀传统文化》等

18050132066

- 6 -

姓名 所在单位、职务及职称 研究方向 授课课程及专题（讲座） 手机号码

黄 玲
省委党史方志办副主任，室务

会议成员

中央党史

马克思主义中国化

专题（讲座）：《从新中国海防前线到新时代新福建——新中国成立 70 年福建发展的经验

与启示》《福建是习近平新时代中国特色社会主义思想的重要孕育地和实验田》《牢记党的

宗旨，践行“以人民为中心”的发展思想》《长征——永远的丰碑》等

18659302981

钟健英 省委党史方志办二级巡视员 中共党史
课程：《当代福建简史》；

专题（讲座）：《从古田会议探寻四个意识的历史源头》《福建与史无前例的长征》等
13509375959

许寿辉
省法院副厅级干部、审委会委

员、执行局局长

马克思主义中国化

法学

专题（讲座）：《坚定法治信仰，实现法治梦想一一新时代中国特色社会主义法治思想若干

问题之思考》等
18960813339

陈本亮 省法院二级巡视员
马克思主义中国化

思想政治教育
专题（讲座）：《坚持毛泽东思想与做好意识形态工作》《毛泽东思想与中华优秀传统文化》等 13705912593

黄进发
省委统战部副部长,省民族与

宗教事务厅党组书记、厅长

宪法学与行政法学

马克思主义中国化

专题（讲座）：《宗教工作的法规和政策解读》《宗教中国化的理论与实践》《政府处理隐

私信息的公法限制》等
15860123666

林致知
省民族与宗教事务厅原党组

成员、副厅长

行政管理

思想政治教育

专题:《我们身边的宗教、宗教问题和宗教工作的若干思考》《宗教文化建设在意识形态领

域以及中华文化复兴进程中的意义》等
13635294272

李杰鹏
省司法厅党委委员、省监狱管

理局党委书记、局长
行政管理 专题（讲座）：《依法治国与国家治理现代化》等 13906907766

林容华
省住建厅原党组成员、纪检组

长

马克思主义中国化

中共党史与党的建设

课程：《党的学说和党的建设经典著作导读》

专题（讲座）：《将中华优秀传统文化融入高校立德树人实践的纬度》
13950295008

傅柒生
省文化和旅游厅党组成员、省

文物局局长

中共党史与党的建设

文化遗产与博物馆

专题（讲座）：《马克思主义中国化与毛泽东思想的初步形成》《弘扬古田会议精神，加强

党和军队建设》《古田会议和新古田会议》《红色文化的保护利用》《文化遗产保护传承的

福建实践与思考》等

13950816199

- 7 -

姓名 所在单位、职务及职称 研究方向 授课课程及专题（讲座） 手机号码

肖长培
省文化和旅游厅党组成员、副

厅长

马克思主义中国化

旅游管理

专题（讲座）：《习近平总书记关于文化和旅游工作的重要论述及在福建的创新实践》《福

建文旅深度融合发展路径》等
15005900699

吴立官 省文化和旅游厅一级巡视员 思想政治教育 专题（讲座）：《大学生世界观树立》《大学生人生观树立》《高校共青团、学生会工作》等 18965009808

郑国珍
省文化厅原党组成员、省文物

局原局长

马克思主义中国化

文化遗产与博物馆

专题（讲座）：《习近平总书记关于文化工作的重要论述 》《文物与文化遗产保护传承》

《名城名镇名村与历史街区规划保护》《海上丝绸之路与新时代“一带一路”》等
13600886085

陈国发
省投资开发集团有限责任公司

党委副书记、董事、工会主席

思想政治教育

区域经济学

专题（讲座）：《福建地域文化与区域经济》《群众工作法助推乡村振兴》《国有企业发展

与青年干部成长》等
13805010656

黄 端 省政府发展研究中心原副主任
行政管理

区域经济学

专题（讲座）：《习近平新时代中国特色社会主义思想》《当前宏观经济形势与福建经济社

会发展》《实施创新驱动与培育壮大新动能》《中美贸易摩擦与福建应对》《“一带一路”

与对外开放新阶段》《中国自由贸易试验区与福建实践》等

13859080710

卓祖航
省政府发展研究中心原副巡

视员

产业经济

应用经济学

专题（讲座）：《技术进步与产业革命》《技术变革与社会进步》《当前数字经济发展现状

与前瞻分析》等
13665029549

陈祥健
福建社会科学院党组书记、

副院长
马克思主义中国化 专题（讲座）：《习近平新时代中国特色社会主义思想系列讲座》《理论学习何以重要》等 13805048298

李鸿阶 福建社会科学院副院长 国民经济学 专题（讲座）：《“一带一路”与海丝核心区建设》《百年之大变局与中美新型大国关系》等 13809518639

刘小新 福建社会科学院副院长 马克思主义文论 专题（讲座）：《马克思主义文化理论与实践》《马列文论》等 15959150147

- 8 -

姓名 所在单位、职务及职称 研究方向 授课课程及专题（讲座） 手机号码

游炎灿 福建社会科学院副院长 马克思主义中国化 专题（讲座）：《学习党的十九届四中全会精神体会》《当前意识形态工作》 13850193016

黎 昕 福建社会科学院原副院长 马克思主义中国化 专题（讲座）：《中国传统文化与社会主义核心价值观》《社会治理体系和治理能力现代化》等 13509323462

陈世奎 省农科院纪委书记
马克思主义中国化

中共党史

课程：《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》;

专题（讲座）：《全面从严治党的理论与实践》《习近平新时代中国特色社会主义思想在福

建的孕育与实践》等

13960986702

李 韧
省委统战部副部长、省社会主

义学院党组书记、副院长
马克思主义中国化

专题（讲座）：《画出最大同心圆——新时代统一战线思想解读》《家风、政风、国风——

习近平总书记关于家风建设的重要论述解读》《民族复兴的“路线图”与“时间表”——党

的十九届四中全会精神解读》等

13950317689

陈训明 团省委副书记 思想政治教育
专题（讲座）：《习近平总书记关于青年工作的重要思想》《向习近平总书记学习是最好的

学习》《从中国力量看中国制度自信》《让世界听见青春中国的心跳》等
13305910016

徐姗娜 省妇联党组书记、主席 思想政治教育
专题（讲座）：《加强高校思想政治工作 建设具有强大凝聚力和引领力的社会主义意识形

态》等
13960982388

吴明刚
省革命历史纪念馆科研管理

部主任,研究员

中共党史

马克思主义中国化

课程：《福建红色文化》《中共福建地方史》《当代闽台关系发展史》；

专题（讲座）：《共产国际与中央苏区发展》《中央苏区文艺活动》《习近平总书记对台工

作的重要论述》等

13809553361

何建津
省委党校、福建行政学院哲学

教研部主任,教授
马克思主义哲学

课程：《马克思恩格斯列宁经典著作选读》《马克思主义理论前沿动态》；专题（讲座）：

《马克思主义基本立场观点方法》《生态学马克思主义述评》《习近平关于全面深化改革的

重要论述》《<费尔巴哈论>与马克思主义哲学变革》等

13763861961

李永杰
省委党校、福建行政学院哲学

教研部,教授

马克思主义哲学

马克思主义发展史

课程：《马克思主义基本原理概论》《马克思恩格斯列宁经典著作选读》《马克思主义发展史》；

专题（讲座）：《习近平新时代中国特色社会主义思想》《培育和践行社会主义核心价值观》

《恩格斯晚年思想若干问题》等

15959086268

- 9 -

姓名 所在单位、职务及职称 研究方向 授课课程及专题（讲座） 手机号码

陈 新
省委党校、福建行政学院经济

学教研部副主任,教授

马克思主义中国化

区域经济学

专题（讲座）：《坚持底线思维 着力防范和化解重大风险》《中美贸易摩擦缘起、应对及

启示》《全球经济治理，中国的话语权与能力建设》《福建经济形势与新旧动能转换落实赶

超》《“一带一路”倡议与福建发展新机遇》等

13960779930

陈心颖
省委党校、福建行政学院经济

学教研部,教授
应用经济学 专题（讲座）：《优化城市人口布局，推动均衡城镇化》等 13850138022

林 建

省委党校、福建行政学院科学

社会主义与政治学教研部副

主任,教授

马克思主义基本原理

中国优秀传统文化

课程：《马克思主义基本原理概论》《中国特色社会主义理论与实践研究》《马克思恩格斯

列宁经典著作选读》；

专题（讲座）：《<共产党宣言>的理论逻辑与实践价值》《中华优秀传统文化的当代价值》

《坚守中华文化立场、传承中华文化基因》《树立社会主义核心价值体观》等

13705083883

郭为桂
省委党校、福建行政学院党的

建设教研部主任,教授
中共党史与党的建设

课程：《中国马克思主义与当代》、“形势与政策”课；专题（讲座）：《全面从严治党》

《国家治理体系与治理能力现代化》等
13600826710

刘 明
省委党校、福建行政学院党的

建设教研部副主任,教授
中共党史与党的建设

专题（讲座）：《习近平总书记关于党的建设和组织工作的重要思想》《学习党章践行党章》

《新形势下群众工作若干问题》等
13774553052

胡 熠
省委党校、福建行政学院生态

文明教研部主任,教授
马克思主义中国化

专题（讲座）：《习近平生态文明思想》《习近平生态文明思想在福建的孕育与实践》《坚

持和完善生态文明制度体系，推进人与自然和谐共生》等
15960187176

李海星
省委党校、福建行政学院马克

思主义研究院院长,教授
马克思主义基本原理

课程：《马克思主义经典著作选读》《中国特色社会主义理论与实践研究》《中国马克思主

义与当代》
13489960205

罗海成
省委党校、福建行政学院闽台

研究院院长,教授

政治学理论

台湾研究
专题（讲座）：《习近平总书记对台工作的重要论述》《两岸关系形势与福建对台工作》等 13635265618

王海英
省委党校、福建行政学院科研

与决策咨询处处长,教授
法学

课程：《思想道德修养与法律基础》；

专题（讲座）：《当代世界法律格局及其发展趋势》《习近平总书记关于法治建设的重要论

述》等

13860625117

- 10 -

姓名 所在单位、职务及职称 研究方向 授课课程及专题（讲座） 手机号码

孙秀艳
省委党校、福建行政学院马克

思主义研究院副院长,教授
思想政治教育

课程：《中国特色社会主义理论与实践研究》；

专题（讲座）：《培育和践行社会主义核心价值观》《习近平总书记关于社会建设的重要论

述》《坚持和完善统筹城乡的民生保障制度》《坚持和完善共建共治共享的社会治理制度》

《党的十九届四中全会精神解读》等

13328220797

杨小冬
省委党校、福建行政学院马克

思主义研究院原院长,教授
马克思主义中国化

课程：《中国特色社会主义理论与实践研究》《中国马克思主义与当代》；

专题（讲座）：《习近平新时代中国特色社会主义思想》《习近平总书记关于社会主义民主

政治建设的重要论述》《党的十九届四中全会精神》等

13859030909

田恒国
省委党校科学社会主义与政

治学教研部主任,教授

马克思主义基本原理

马克思主义中国化

专题（讲座）：《<共产党宣言>文本导读》《马克思恩格斯法治思想及当代价值》《中国特

色社会主义理论若干问题》等
13655090151

林建华 省委党校、福建行政学院教授
马克思主义中国化

中共党史与党的建设

课程：《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》《马克思主义经典著作导读》；

专题（讲座）：《高校意识形态重大风险防范》《学习〈习近平的七年知青岁月〉，走好人

生成长之路》《从党的历史看党的精神风貌》《热爱中国文化，坚定文化自信》《培育和践

行社会主义核心价值观》等

13178113379

吴志跃
福建博物院党委书记、院长,

二级研究馆员

博物馆学

行政管理

专题（讲座）：《超级链接 创新分享--谈文化创新》《博物馆文创案例分享》《新时代展

览策划与设计思考》《在博物馆领略非遗之美》《坚定文化自信 坚守文博使命》等
13705060056

龚张念
福建博物院副书记、副院长,

研究馆员

中华优秀传统文化

博物馆学

专题（讲座）：《中国传统建筑文化与中华文明内涵》《闽风越韵——福州闽越文化》《福

州文物的历程》《揭秘马江海战》《三坊七巷的前世今生》等
13509363326

林 峰
福建省文物保护中心主任,研

究馆员

中国近代史

文化遗产和博物馆
专题（讲座）：《林则徐研究》《文物及世界文化遗产保护传承》等 18559981056

单玉丽
福建社会科学院台湾研究所

所长，研究员
台湾政治与经济 专题（讲座）：《两岸经贸合作》《两岸融合发展》等 13774546826

- 11 -

姓名 所在单位、职务及职称 研究方向 授课课程及专题（讲座） 手机号码

张文彪
福建社会科学院哲学研究所

所长，研究员
中共党史

专题（讲座）：《习近平总书记在福建工作期间的改革开放思想与实践》《坚持和加强马克

思主义在意识形态领域指导地位》等
13805084920

伍长南
福建社会科学院经济研究所

所长，研究员
区域经济管理 专题（讲座）：《宏观经济形势与福建高质量发展的思考》等 13509373471

曲鸿亮
福建社会科学院精神文明研

究所原所长，研究员

思想政治教育

马克思主义中国化

专题（讲座）：《习近平新时代中国特色社会主义思想》《舆情研究与意识形态斗争》《红

色文化与社会主义核心价值观》等
13906919873

牛 君
厦门市委党校党史党建教研

部主任，教授
马克思主义中国化

课程：《中国特色社会主义理论与实践研究》;

专题（讲座）：《习近平新时代中国特色社会主义思想》《改革开放与中国特色社会主义》

《全面从严治党的逻辑和路径》等

15805920515

林炳玉
龙岩市委党校党史党建教研

部主任，教授
中共党史与党的建设

课程：《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》《中央苏区史》《闽西苏区史》;

专题（讲座）：《古田会议是党和军队建设史上的里程碑》《中央苏区闽西革命根据地的贡

献》《中国共产党基层党组织建设》等

15959721570

钟兆云
省委党史方志办宣传教育处

处长、一级调研员
中共党史

专题（讲座）：《我们与先辈的距离》《改革开放之初福建如何解放思想》《愿得此身长报

国－－仰之弥高的一代共产党人》《初心·使命－－我笔下的中共党史人物》《不忘初心，

重走长征路－－我所接触的红军长征将士》《一代侨领的南洋往事与中国色彩》等

13906934202

杨卫东 省革命历史纪念馆馆长
中共党史与党的建设

中华优秀传统文化

课程:《福建革命史》《中央苏区史》《红色文化概论》；

专题（讲座）：《福建红色文化资源优势与胜势构建》《抗战烽火中的八闽儿女》《谷文昌精神

的时代意义》《红色文化与爱国主义教育》《让文物活起来——革命文物征集研究与评估鉴定》

《风展红旗如画——中央苏区福建》《红军不怕远征难——福建人民对长征的历史贡献》等

13809513738

陈德金
省科技发展研究中心研究室

主任
技术经济与管理 专题（讲座）：《科技强国建设与新时代科技创新》等 18805917779

- 12 -

姓名 所在单位、职务及职称 研究方向 授课课程及专题（讲座） 手机号码

郭 耕
省民族与宗教事务厅政策法

规处处长、一级调研员

马克思主义民族理论

与政策

宗教学

专题（讲座）：《马克思主义宗教观》《党的宗教政策》《我国涉及宗教问题的法律法规建

设》《马克思主义民族观》《党的民族政策》《我国民族法律法规建设》《中华民族多元一

体格局的历史和现实》等

13860618351

林雨明
省民族与宗教事务厅宗教二

处处长、、一级调研员
宗教问题研究 专题（讲座）：《如何正确认识和处理宗教和宗教问题》等 13799956739

杨文法 省民族与宗教研究所所长

马克思主义民族理论

与政策

中国近代史

课程：《中国近现代史纲要》《马克思主义民族理论与政策》《中国特色社会主义宗教理论研究》；

专题（讲座）：《习近平总书记关于民族、宗教工作的重要论述》《民族团结进步宣传教育》

《当代中国的宗教与宗教工作》等

13850159338

林良灌 省委依法治省办秘书处处长 马克思主义中国化

课程：《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》（中国特色社会主义法治体系部分）；

专题（讲座）：《福建省法治建设的实践与思考》《习近平总书记关于全面依法治国的重要论述》

等

13805066362

朱乘舟
省司法厅机关党委专职副书

记、一级调研员
中共党史与党的建设 专题（讲座）：《习近平总书记关于党的建设和组织工作的重要思想》等 13705000311

罗训株

省能源集团原纪委监察室主

任兼机关党委副书记及纪委

书记

思想政治教育

专题:《共产党人的崇高信仰与青年学子的世界观人生观价值观追求》《伟大不朽的红军长

征惊天壮举是诠释革命理想高于天、奉献牺牲无所惧精神的光辉范例”一一我二走长征路的

体会》等

13959119189

王孔坚
省法院民二庭庭长、三级高级

法官
民商法学 专题（讲座）：《加强服务保障 营造良好的营商环境》等 13509334628

董 宇
省法院干部教育处处长、一级

调研员
法学

专题（讲座）：《如何处理好新时代意识形态斗争的若干问题》《在新时代依法治国背景下

如何提高依法行政的水平》等
13509378333

陈 怡 团省委常委、组织部部长 思想政治教育
专题（讲座）：《习近平总书记关于青年工作的重要思想》《新形势下青年成长新特点和新

规律》等
18805990599

- 13 -

姓名 所在单位、职务及职称 研究方向 授课课程及专题（讲座） 手机号码

陈文伟
团省委常委、

青年发展部部长
思想政治教育 专题（讲座）：《新形势下青年创新创业工作》等 13805058678

石智勇 团省委常委、少年部部长 思想政治教育 专题（讲座）：《青年成长和使命担当》等 13799987601

黄 翎
团省委机关党委专职副书记、

机关纪委书记
思想政治教育 专题（讲座）：《信仰与青年成长》等 13705975503

李 强 团省委宣传部部长 思想政治教育 专题（讲座）：《全媒体时代的意识形态工作》等 13609571222

陈建新 团省委统战部部长 思想政治教育 专题（讲座）：《两岸青少年交流现状与实践》《两岸青年融合发展》等 13599962013

周 睿 团省委学校部部长 思想政治教育 专题（讲座）：《高校“青年马克思主义者培养工程”实践与思考 》等 15806090188

郭志诚 共青团莆田市委书记 思想政治教育 专题（讲座）：《习近平总书记关于青年工作的重要思想》等 13850236353

曾汉辉
古田干部学院副校长、龙岩市

委党校常务副校长
中共党史与党的建设

课程：《毛泽东思想研究》《中央苏区精神研究》；

专题（讲座）：《毛泽东、刘少奇、周恩来等伟人在中央苏区时期的经典著作选读》《古田

会议精神永放光芒》《长征——人类永不磨灭的光辉记忆》《毛泽东在中央苏区时期的调查

研究及其启示》等

18906971288

罗小军 泉州市公安局一级高级警长 马克思主义中国化 课程：《马克思主义基本原理概论》《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》 13313839123

- 14 -

姓名 所在单位、职务及职称 研究方向 授课课程及专题（讲座） 手机号码

孙聘基 厦门监狱原一级高级警长 思想政治教育 专题（讲座）：《百年变局视野下的中美关系》《青年人的信仰与民族复兴》等 13600888100

洪武子 古田会议纪念馆副馆长 中共党史 专题（讲座）：《福建红色文化》等 18859058095

陈辉庭
省委党校、福建行政学院法学

教研部副主任，副教授
法学 专题（讲座）：《全面依法治国》《法治视角下的两岸关系》等 13696868880

王 刚
厦门市委党校哲学教研部主

任，副教授
马克思主义哲学

课程：《中国特色社会主义理论与实践研究》《马克思恩格斯列宁经典著作选读》；

专题（讲座）：《学好用好<共产党宣言>》《习近平总书记关于文化建设的重要论述》《习

近平<摆脱贫困>的思想方法、工作方法、领导方法》《牢牢掌握意识形态工作领导权》等

15859260509

杨正武
厦门市委党校党史党建教研

部，副教授

中共党史与党的建设

马克思主义中国化

课程：《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》《中国特色社会主义理论与实践研

究》；

专题（讲座）：《理想信念与中国共产党》《中国共产党在重大历史关口的抉择》等

15960229892

林亚兴
莆田市委党校党史党建教研

室主任，副教授

中共党史与党的建设

马克思主义基本原理

课程：《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》《中国特色社会主义理论与实践研

究》《马克思恩格斯列宁经典著作选读》；

专题（讲座）：《在学习党史和新中国史中坚定理想信念》《纵深推进全面从严治党》《中

国新型政党制度的历史演进与发展路径》《新时代中国之治的制度纲领》等

18805949881

康燕雪
泉州市委党校党史党建教研

室副主任，副教授
中共党史与党的建设 专题（讲座）：《〈社会主义从空想到科学的发展〉导读》等 13959878797

吴敬南
泉州市委党校科社法学教研

室副主任，副教授

法学理论

思想政治教育

课程：《思想道德修养与法律基础》；

专题（讲座）：《提高法治思维和法治方式能力》《生态文明建设的法治保障》等
18659573996

谢珍珍
泉州市委党校科社法学教研

室，副教授
马克思主义中国化

课程：《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》《马克思主义基本原理概论》、“形

势与政策”课 ；

专题（讲座）：《深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想》等

18959737878

- 15 -

姓名 所在单位、职务及职称 研究方向 授课课程及专题（讲座） 手机号码

李尚清
泉州市委党校统战教研室主

任，副教授
中共党史与党的建设

课程：《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》《马克思主义基本原理概论》《中

国特色社会主义理论与实践研究》；

专题（讲座）：《做好新时代群众工作》《中国共产党人的初心和使命》《中外政党制度比

较及其启示》《习近平总书记关于加强和改进统一战线工作的重要思想》《做好新时代侨务

工作》等

15059808586

陈锦琪
三明市委党校党建教研室主

任，副教授
中共党史与党的建设

专题（讲座）：《新时代的行动指南——学习习近平新时代中国特色社会主义思想》《不忘

初心牢记使命，坚持以人民为中心》《严明纪律规矩，把党的政治建设放在首位》《红色三

明——风展红旗如画的中央苏区》《不忘初心，弘扬“红船精神”》等

13559892696

林亨祥
省冶金控股有限公司董事会秘

书、企划部部长，高级政工师
企业管理 专题（讲座）：《新时代青年人的使命与担当》《国企的混合所有制改革》等 13706006687

洪建设 省团校副校长，高级讲师 马克思主义中国化
课程：《中国特色社会主义理论与实践》《中国马克思主义与当代》、 “形势与政策”课 ；

专题（讲座）：《习近平总书记关于学校立德树人的重要论述》等
13605940820

- 16 -

附件

特聘教授授课计划表

填报单位： 填报时间： 年 月 日

合计：计划邀请特聘教授 人/次，其中，到校授课总课时 ，占思政课课

时总量 %；开设专题（讲座） 人/次，听讲总人数预计达 。

联系人： ，联系电话： 。

中共福建省委教育工委办公室 2020 年 2月 25日印发

序

授课安排 授课教授

备

注

授课课程/

专题（讲座）

名称

授课

时间

授课

总课

时

授课

对象/

班级

听

讲

人

数

姓

名

职务

职称

电

话